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ABSTRAKT

Diplomová práce Výuka mediace v hodinách cizího jazyka se zabývá mediací jako

jednou ze čtyř komunikačních činností či módů komunikace podle Doplňkového vydání

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky a možnostmi výuky mediace

v hodinách jazyků, zejména francouzštiny. Cílem práce je jednak seznámit učitele a další

odborníky z oblasti lingvodidaktiky se základními principy mediace, jednak poskytnout

pedagogům návod na tvorbu mediačních úloh a jejich realizaci ve výuce, a to včetně plánů

hodin určených pro výuku francouzského jazyka. Ve své teoretické části práce pojednává o

pojetí mediace ve Společném evropském referenčním rámci a jeho Doplňkovém vydání, o

mediačních úlohách, jejich charakteristikách, typech a parametrech, k nimž je třeba přihlížet

při plánování výuky mediace. Praktická část sestává ze dvou fází. První je analýza

mediačních úloh publikovaných v různých aktuálních učebnicích francouzštiny založená na

kritériích stanovených v teoretické části práce. Druhá popisuje průběh vyučovacích hodin

francouzštiny zaměřených na mediaci realizovaných ve čtyřech skupinách studentů

čtyřletého gymnázia s různou úrovní jazykové kompetence, a to podle výukových plánů

navržených v rámci této práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

mediace, výuka mediace, FLE, francouzský jazyk, výuka jazyků, SERRR

ABSTRACT

The paper Teaching mediation in the foreign language classroom concerns itself with

mediation as one of the communicative activities or modes of communication defined by the

Common European Frame of Reference for Languages´ Companion Volume and the

possibilities of teaching mediation as part of teaching foreign languages, French in

particular. Its principal aims are to familiarise language teachers and other language

education professionals with the essentials of mediation and to provide teachers with a

mediation task creating manual including mediation-oriented lesson plans for French

language teaching. The theoretical part of the paper deals with how mediation is represented

in the Common European Frame of Reference for Languages and in the Companion Volume,

as well as with mediation tasks, their characteristics, types, and the parameters that need to

be considered when planning mediation teaching. The practical part consists of two stages.

The first is an analysis of mediation tasks published in various contemporary French

language textbooks based on criteria established in the theoretical part of the paper. The

other describes mediation-oriented French lessons taught on the basis of lesson plans

designed as part of the present thesis to four groups of secondary school students with

varying levels of linguistic competence.
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Úvod

Při komunikaci mezi lidmi nezřídka nastávají situace, kdy se dvě strany nejsou

schopny domluvit přímo a potřebují pomoc třetí osoby. Důvodem mohou být jazykové či

kulturní rozdíly, odlišná míra znalosti či chápání určitého konceptu, případně konfliktní

situace. Ve všech těchto případech může komunikaci usnadnit prostředník neboli mediátor.

V závislosti na typu komunikačních překážek rozlišujeme různé druhy mediace. Podle toho,

co mediátor zprostředkovává, hovoříme o mediaci textů, konceptů či komunikace (2018:

104). V reálných komunikačních situacích se ovšem typy komunikačních bariér, a tedy i

typy mediace, často překrývají. Tato práce se věnuje mediaci jazykové, od níž ale v praxi

nelze zcela oddělit např. mediaci kulturní. Jazyková mediace neprobíhá vždy mezi stranami

hovořícími odlišnými jazyky. Komunikační obtíže mohou být způsobeny různou mírou

znalosti téhož jazyka, užíváním jeho různých variet, např. regionálních či profesních, či

odbornou, zhuštěnou apod. povahou textu.

Výchozím dokumentem pro tuto práci je Společný evropský referenční rámec pro

jazyky (dále jen Rámec), protože se zabývá mediací jako jednou z činností, kterou by měl

uživatel jazyka ovládat. Mediaci je věnován skromný prostor už v první vydané verzi z r.

2001, stěžejní pro ni však je tzv. Doplňkové vydání Rámce z r. 2018, které přineslo škály

deskriptorů pro různé mediační činnosti a strategie. Teoretická část práce se opírá kromě

Doplňkového vydání především o dílo Cross-language mediation in foreign language

teaching and testing řecké autorky Marie Stathopoulou a odborné články vydané v letech

2017-2021. Bohatým zdrojem jsou i webináře a další video materiály dostupné online.

Všechny překlady částí děl citovaných v textu jsou vlastním dílem autorky.

Práce se zaměřuje na jazykovou mediaci v kontextu lingvodidaktiky. Text je tedy

určen zejména učitelům a budoucím učitelům jazyků. Cíle práce jsou dva. Prvním je

poskytnout pedagogům uvedení do problematiky mediace a jejího vyučování, čehož bude

dosaženo shrnutím nejdůležitějších poznatků z dostupných zdrojů a objasněním jejich

relevance pro jazykovou výuku. Druhým cílem je předložit učitelům jednak návod na tvorbu

mediačních úloh a jejich aplikaci ve výuce, jednak v praxi využitelné plány hodin

zaměřených na různé druhy mediace, s jejichž použitím může učitel vést ucelenou sérii lekcí,

jejichž výsledkem bude osvojení mediačních strategií potřebných pro konkrétní typ
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komunikační situace. Návod bude sestaven na základě poznatků z odborných pramenů,

plány mediačních úloh pak budou kromě teoretické opory vycházet i z rozboru mediačních

úloh již publikovaných v učebnicích francouzského jazyka. Výsledné materiály jsou určeny

učitelům a studentům francouzštiny, nic však nebrání jejich adaptaci pro výuku jiných

jazyků.

Motivů výběru tématu práce je několik. Prvním je relativně nový charakter tématu.

Pozornost odborníků na poli lingvodidaktiky k mediaci výrazněji přitáhlo až zveřejnění

Doplňkového vydání v roce 2018. Objem dostupných pramenů k tématu, především v

češtině, je tudíž výrazně menší ve srovnání s jinými aspekty jazykové výuky. Doplňkové

vydání ještě ani není přeloženo do češtiny. Domnívám se tedy, že text srozumitelně shrnující

základní informace o mediaci a poskytující návod na její výuku je v našem prostředí

potřebný a přinese učitelům užitek. Druhý podnět k výběru tématu pochází z mé vlastní

pedagogické praxe. Často se setkávám s obtížemi zejména pokročilejších studentů při

interpretaci, tedy shrnutí, zjednodušení, parafrázování, vybírání podstatných informací ze

zdrojového materiálu (článku, videa, grafu apod.), zejména má-li být interpretace

srozumitelná spolužákům. Tento nedostatek je také patrný u studentů bilingvních v českém

a francouzském jazyce, kteří, jsou-li požádáni o vysvětlení slova, fráze či konceptu

francouzsky, ale slovy odpovídajícími úrovni nebilingvních spolužáků, často buď

parafrázují na své úrovni, aniž by jazyk jakkoliv uzpůsobili, takže spolužáci nerozumí, nebo

raději volí překlad do češtiny. Z toho je zřejmé, že schopnost mediace nepřichází

automaticky při osvojování ostatních aspektů jazyka a že je třeba studenty učit být

mediátory. Třetí motiv se objevil až během psaní práce a význam tématu v českém i

evropském kontextu dále zdůraznil. Potřeba nejen komunikovat, ale také facilitovat

komunikaci v souvislosti s migrací občanů a s rostoucí mírou plurikulturního a

plurilingvního charakteru evropské společnosti byla samozřejmě patrná již dříve, nyní je ale

zjevné, že vlna migrace z Ukrajiny promění, byť možná jen dočasně, charakter interakcí ve

společnosti u nás i v dalších evropských zemích. Soužití národů, jakkoli obohacující,

nevyhnutelně přináší i konflikty a obtíže v komunikaci, ať už vyvolané jazykovou bariérou

nebo kulturními odlišnostmi. O to více bude zapotřebí ovládat mediaci, ale také ji umět učit.

Osoby komunikující a spolupracující s migranty a napomáhající jejich integraci budou
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schopnost mediace potřebovat a je na učitelích ukrajinštiny i dalších jazyků, aby je naučili

vhodné strategie.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola představuje

Rámec, změny v Doplňkovém vydání oproti první verzi a roli mediace v obou dokumentech.

Druhá kapitola vysvětluje mediaci a její různé druhy, rozdíl mezi mediačními aktivitami a

strategiemi, a dále představuje škály deskriptorů pro mediaci, které najdeme v Doplňkovém

vydání. Třetí kapitola je věnována výuce mediace v hodinách cizího jazyka a tvoří

teoretickou oporu pro praktickou část práce. Shrnuje doporučení pro výuku a hodnocení

mediace z různých webinářů, představuje výzkumný projekt řecké autorky specializující se


[…]


de lexique, soit au niveau de stratégies de médiation.

J’ai présenté le projet de recherche de Marie Stathopoulou qui a effectué une analyse

statistique détaillée des taches de médiation utilisées par l’institution nationale grecque

Kratiko Pistopiitiko Glossomathias (KPG). La KPG propose des examens de langues en

accord avec les niveaux communs de référence du Cadre. Stathopoulou a mis en place six

paramètres d’analyse des tâches, à savoir :

- le genre ou le type du texte, par exemple un article ou une lettre

- le processus général effectué par le médiateur, par exemple décrire, expliquer ou

argumenter

- le thème du texte

- le milieu discursif dans lequel le texte apparaît

- le but communicatif
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- les rôles des participants de la situation communicative

J’ai employé ces critères ainsi que d’autres, fondés sur les constatations résultant de

l’étude des échelles pour la médiation du Volume complémentaire et des autres sources, pour

créer un tableau descriptif. En dehors des critères mis en place par Stathopoulou, j’ai

examiné la forme du texte déclencheur ainsi que résultant, c’est-à-dire écrite, parlée,

éventuellement graphique ou audiovisuelle, la combinaison de langues dans la situation

communicative, c’est-à-dire la médiation interlinguistique et intralinguistique, le type de

médiation selon le Volume complémentaire, les stratégies requises pour la réalisation réussie

de la tâche, l’échelle et le descripteur correspondant, etc. J’ai ensuite étudié plusieurs

méthodes de français langue étrangère pour y trouver des tâches de médiation. Je me suis

concentrée tout d’abord sur Entre Nous 3 qui dispose d’un dossier de tâches de médiation,

écrite ainsi que parlée, intralinguistique (en français) ainsi qu’entre deux langues (le français

et l’espagnol). À l’aide du tableau descriptif, j’en ai examiné quatre, de différents types.

Ensuite, j’ai appliqué le tableau descriptif à deux tâches de médiation proposées par la

méthode Édito A1. La conclusion la plus appréciable résultant de cette analyse dit que la

médiation peut se produire soit au niveau de production, c’est à dire quand l’objectif de la

tâche est de transmettre certaines informations, soit au niveau de réalisation, à savoir quand

il s’agit des tâches collaboratives. Le travail en groupe corresponde à la médiation de

concepts et des stratégies ainsi que des procédés linguistiques adéquats peuvent être

enseignés aux apprenants.

La dernière étape de la mise en pratique de mes trouvailles théoriques consistait dans

la création et réalisation des tâches de médiation destinées à mes étudiants à qui j’enseigne

le français en tant que langue étrangère au lycée. Il s’agissait de quatre groupes, deux en

première année mais à des niveaux différents, un en deuxième et un en troisième année. Tous

ces étudiants ont trois cours de français par semaine depuis le début de leurs études

secondaires.

En m’appuyant sur le mode d’emploi que j’avais créé, j’ai préparé quatre tâches de

médiation, dont trois de médiation de textes de nature différente et une de médiation de

communication. Une tâche a été destinée à la réalisation individuelle, l’une à la réalisation

en binôme, l’une en trinôme et la dernière en groupe. J’ai choisi les valeurs des paramètres
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de chaque tâche en considération du groupe auquel la tâche était destinée, surtout selon son

niveau, âge et le caractère général du groupe.

Le premier groupe, les débutants en première année, a été chargé d’aider un ami

francophone qui ne comprend pas le tchèque de commander des vêtements sur un site web

tchèque en lui envoyant des informations spécifiques par courriel. Il s’agissait donc bien

évidemment de médiation de texte, interlinguistique et écrite.

Le deuxième groupe, les étudiants en première année au niveau A1-A2, ont simulé

une situation de médiation ou un étudiant francophone à Prague a besoin de s’inscrire dans

un cours de tchèque et le réceptionniste l’aide à remplir le formulaire en tchèque. J’ai adapté

une tâche de médiation proposée par The Way Experience pour l’enseignement d’anglais aux

Espagnols. Cette tâche corresponde à la médiation parlée et interlinguistique d’un texte écrit.

Le troisième groupe, étudiants en seconde année au niveau A2-B1, a préparé une

présentation orale des données numériques représentés par un graphique dont le sujet était

le comportement des Français et des Belges en vacances et en voyage. Il s’agissait bien sûr

de la médiation intralinguistique de texte, plus précisément des données graphiques, à l’oral.

Le groupe le plus âgé, en troisième année et à des niveaux très variés, a préparé une

scène de médiation d’un conflit. Les étudiants ont enregistré leurs interventions en vidéo.

Cela correspond évidemment à la médiation de communication parlée et intralinguistique.

Cette tâche a été la plus difficile à guider et à réaliser en classe, du point de vue pédagogique.

Pour chaque groupe j’ai planifié une séquence de deux ou trois cours de quarante-

cinq minutes. Chaque planification comportait non seulement la tâche de médiation mais

plusieurs activités de prémédiation menant à la tâche en tant que telle, ainsi que des activités

de réflexion ou d’application des nouvelles compétences acquises. La planification a donc

donné naissance à quatre plans compréhensifs et détaillés consistant des activités de

prémédiation et de postmédiation et de la tâche de médiation, y compris des conseils pour

l’enseignant, le but de la tâche et des difficultés potentielles. Ainsi, j’ai atteint l’objectif

pratique du mémoire. Les plans de cours sont bien applicables en pratique, je les ai tous

testés en classe et mes étudiants ont réussi à réaliser les tâches proposées. L’annexe du
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mémoire contient de nombreux exemples de leurs travaux, ainsi que de leurs réponses aux

questions de réflexion.

J’espère que les enseignants de français langue étrangère, ainsi que des autres

langues, se serviront du mode d’emploi que je leur propose pour créer de nouvelles tâches

de médiation selon les besoins de leurs étudiants et leurs cours, et en plus que les cours de

médiation que j’ai planifiés seront réutilisés ou adaptés dans d’autres classes de FLE.
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