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Předkládaná diplomová práce Bc. Gabriely Komendové zpracovává velmi aktuální téma mediace v jazykovém vyučování. Mediace
byla do světa jazykového vzdělávání opětovně vnesena Doplňkovým vydáním Společného evropského referenčního rámce pro
jazyky z roku 2018. Přestože je mediaci v tomto základním dokumentu jazykové politiky nejen v Evropě věnován značný prostor,
v samotné výukové praxi se mu (nejen v ČR) i po čtyřech letech nedostalo dostatečné pozornosti, možná i proto, že dokument
dosud nebyl přeložen do češtiny. Na základě této skutečnosti pak autorka volí cíle diplomové práce, které jsou dva – detailně
představit a analyzovat pojem mediace a jeho pojetí pro výuku cizích jazyků, následně pak ukázat příklady aktivit na rozvoj
mediační dovednosti, které na základě teoretické literatury sama navrhla a realizovala. Oba cíle hodnotím jako zcela správné a pro
aktuální poznání v oblasti didaktiky jazyků velmi přínosné. Publikací o mediaci a jejím místě v Doplňkovém vydání je v češtině
opravdu poskrovnu, každý další text tak rozšiřuje jak poznání, tak povědomí o tomto pro výuku jazyků zajímavém a nosném
konceptu.

Samotná práce je zpracována příkladně, proto by v tomto posudku stačilo odkázat na úvod a závěr práce. Téměř sto stran (a další
třicítka stran příloh), které autorka tématu věnuje, obsahují v logické struktuře od obecného ke konkrétnímu (či konkretizujícímu)
vše podstatné. Text je přehledný a srozumitelný, a to i přes značné množství vlastních překladů autorky. Na mnoha místech autorka
ukazuje nejen přehled o tématu, ale i nadhled. Konkrétně zmiňme její relativizace poznatků na stranách 52 nebo 66, samozřejmě
pak i celou kapitolu 5, ve které jsou uvedeny 4 konkrétní výukové celky zaměřené na jednotlivé mediační dovednosti.

Zopakujme, že autorka nezůstává u konstatování či citací literatury (které není vzhledem k aktuálnímu bádání v oblasti mediace
mnoho), ale často si dovoluje se zdroji polemizovat, uvádí vlastní zjištění včetně nejistot. Výsledkem však není subjektivně laděný
text opřený o autorčiny dojmy. Naopak, drtinou většinu tvrzení lze zpětně dohledat a opřít o předchozí kapitoly (na což autorka
upozorňuje citacemi kapitol ze své práce).

Jako pro mne nejzásadnější a nejvíce obohacující části textu uvedu výzkum Stathopoulou popisovaný od str. 38 a podkapitolu 3.2.5
obsahující autorčin návod na tvorbu aktivit. O některých bodech autorkou vytvořeného návodu by jistě šlo diskutovat a je zřejmé,
že příprava aktivit nebude nikdy tak rigidní, aby ji šlo rozfázovat do téměř dvacítky bodů, ale jako reflektivní nástroj jej lze označit
za produktivní.

Stejně jako obsahovou stránku textu tak i tu formální musím hodnotit velmi kladně. Práce obsahuje všechny potřebné části,
jazykově je kvalitní, kapitoly jsou srozumitelné a čtenář se v textu neztrácí. Autorka shrnuje na správných místech a stejně tak si
klade otázky, na které pak odpovídá.

Výsledná práce tak někdy připomíná i vysokoškolská skripta (a šla by tak možná i publikovat). Text tak navrhuji na ocenění
studentských prací AGON.

Jako otázky k obhajobě, ke které práci doporučuji, navrhuji tyto okruhy:

• Jaký je vztah plurilingvismu a mediace?

• Stejně jako u evaluace, existuje podle Vás i auto-mediace?

• Do jaké míry se ve vašich úlohách hraje na mediaci a do jaké míry mediaci opravdu obsahují?

• Co by pomohlo většímu zájmu o mediaci v hodinách jazyka? Jak tuto dovednost učinit více přítomnou v kurikulu či v
přípravách na hodiny u učitelů jazyka? Je to spojeno s nižší úrovní jazyka u dalšího cizího jazyka?

V Praze, dne 28. 8. 2022

Mgr. Tomáš Klinka, Ph.D.